Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования № 22 – Лицей искусств»

ПРИКАЗ

22 августа 2024 года г.Тула № 193-а

ОБ ОРГАНИЗОВАННОМ НАЧАЛЕ УЧЕБНОГО ГОДА
И РЕЖИМЕ РАБОТЫ В 2024-2025 УЧЕБНОМ ГОДУ

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации»; календарными учебными графиками ООП НОО,
ООП ООО, ООП СОО; СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к орга-
низациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утв. по-
становлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28;
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-
ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утв. постановле-
нием главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2; Устава МБОУ «Центр образования
№ 22 – Лицей искусств» с целью организованного начала 2024 ‒ 2025 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить дату начала 2024 – 2025 учебного года – 02 сентября 2024 года. Счи-

тать:
1.1. Продолжительность учебного года составляет:
в 1-м классе ‒ 33 учебные недели,
во 2-ых ‒ 11-ых классах ‒ 34 учебные недели.
Установить срок окончания учебного года в 1-ых ‒ 8-ых, 10-ых классах – 23 мая

2025 года. В 9-ых и 11-ых классах окончание учебного года определяется в соответствии
с расписанием государственной итоговой аттестации.

1.2. С целью профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном
графике предусмотреть равномерное распределение периодов учебного времени и ка-
никул.

1.3. Установить следующие сроки и продолжительность каникул:
‒ осенние каникулы  ‒ с 28 октября 2024 года по 03 ноября 2024 года (7 календар-

ных дней);
‒ зимние каникулы ‒ с 30 декабря 2024 года по 12 января 2025 года (14 календар-

ных дней);
‒ дополнительные каникулы для 1-ых классов ‒ с 17 февраля 2025 года по

23 февраля 2025 года (7 календарных дней);
‒ весенние каникулы ‒ с 24 марта 2025 года по 31 марта 2025 года (8 календарных

дней).
2. Утвердить режим работы МБОУ «Центр образования № 22 – Лицей искусств»:
2.1. Считать 03 сентября 2024 года днём начала осуществления образовательно-

воспитательной деятельности по основным образовательным программам общего об-
разования в 2024 ‒ 2025 учебном году.

2.2. Считать 03 сентября 2024 года днём начала осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеразвивающим программам.

2.3. Образовательную деятельность осуществлять по пятидневной рабочей не-
деле.

В первой смене производить обучение следующих классов: 1-а,б,в,г,д; 2-д,е;
3-а,б,в,г,д,е; 4-а,б,в,г,д,е; 5-а,б,в,г,д,е; 6-а,б,в,г,д,е; 7-а,б,в,г,д,е; 8-а,б,в,г,д,е; 9-а,б,в,г,д,е;
10-а,б,в; 11-а,б,в, г (всего 56 классов).

Во второй смене ‒ 2-а,б,в,г (всего 4 класса).
2.4. Определить максимальную допустимую недельную нагрузку для классов:
в 1 классе ‒ 21 час; во 2-4 классах ‒ 23 часа; в 5 классе ‒ 29 часов; в 6 классе ‒

30 часов; в 7 классе ‒ 32 часа; в 8-9 классах ‒ 33 часа; в 10-11 классах ‒ 34 часа.
Образовательную нагрузку распределять равномерно в течение учебной недели

на основании рекомендаций Роспотребнадзора, при этом объем максимально допусти-
мой нагрузки в течение дня должен составлять:

‒ для обучающихся 1 классов не должна превышать 4 уроков и один день в не-
делю ‒ не более 5 уроков за счет урока физической культуры;

‒ для обучающихся 2-4 классов ‒ не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков
за счет урока физической культуры;

‒ для обучающихся 5-6 классов ‒ не более 6 уроков;
‒ для обучающихся 7-11 классов ‒ не более 7 уроков.
2.5. Проводить промежуточную аттестацию на уровнях начального, основного и

среднего общего образования по триместрам.
Установить следующие сроки начала и окончания триместров:
Первый триместр: с 2 сентября 2024 г. по 29 ноября 2024 г. (12 недель)
Второй триместр: с 2 декабря 2024 г. по 28 февраля 2025 г. (11 недель)
Третий триместр: с 3 марта 2025 г. по 23 мая 2025 г. (11 недель)
2.6. Осуществлять обучение в 1-ых классах с соблюдением следующих требова-

ний:
2.6.1. Использовать «ступенчатый» режим обучения с постепенным увеличением

учебной нагрузки:
‒ в сентябре–октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый (остальное время

заполнять целевыми прогулками, экскурсиями, физкультурными занятиями, развиваю-
щими играми);

‒ ноябре–декабре – по 4 урока по 35 минут и один день 5 уроков;
‒ январе–мае – по 4 урока по 40 минут и один день – 5 уроков.

2.6.2. Организовать в середине учебного дня (между 2 и 3 уроками) динамическую
паузу продолжительностью 40 минут.

2.6.3. Проводить обучение без балльного оценивания и домашних задний.
2.6.4. Не проводить промежуточную аттестацию в 1-ых классах.
2.7. Установить следующий режим занятий:
‒ начало занятий первой смены (кроме 1-ых классов) ‒ в 8 часов 30 минут, для

1-ых классов ‒ в 8 часов 45 минут; для второй смены ‒ в 13 часов 40 минут;
‒ продолжительность урока: в 1 классе ‒ 35 минут в первом полугодии, 40 минут

‒ во втором полугодии; во 2-х – 11-х классах ‒ 40 минут; продолжительность перемен
между уроками ‒ не менее 10 мин;

‒ внеурочная деятельность, кружковая работа, занятия по программам дополни-
тельного образования, массовые мероприятия в 1‒4-ых заканчиваются не позднее
18 часов, в 5‒11-ых классах ‒ не позднее 20 часов.

2.8. Объем домашних заданий по всем предметам должен быть таким, чтобы за-
траты времени на его выполнение не превышали: во 2‒3 классах ‒ 1,5 часа, в 4‒5 классах
‒ 2 часа, в 6‒8 классах ‒ 2,5 часа, в 9‒11 классах ‒ до 3,5 часа.

2.9. Установить следующее расписание звонков на уроки:
Первая смена Вторая смена (2 классы)

1 урок: 08.30 ‒ 09.10 1 урок: 13.40 ‒ 14.20
2 урок: 09.20 ‒ 10.00 2 урок: 14.35 ‒ 15.15
3 урок: 10.15 ‒ 10.55 3 урок: 15.25 ‒ 16.05
4 урок: 11.10 ‒ 11.50 4 урок: 16.15 ‒ 16.55
5 урок: 12.00 ‒ 12.40 5 урок: 17.05 ‒ 17.45

6 урок: 12.55 ‒ 13.35 6 урок 17.55 ‒ 18.35
7 урок: 13.40 ‒ 14.20

Для обучающихся 1-ых классов:
Сентябрь ‒ декабрь Январь ‒ май

1 урок: 08.45 ‒ 09.20 1 урок: 08.45 ‒ 09.25

2 урок: 09.30 ‒ 10.05 2 урок: 09.35 ‒ 10.15
Динамическая пауза: 10.20 ‒ 11.00 Динамическая пауза: 10.30 ‒ 11.10

3 урок: 11.10 ‒ 11.45 3 урок: 11.20 ‒ 12.00
4 урок: 11.55 ‒ 12.30 4 урок: 12.10 ‒ 12.50

5 урок: 12.40 – 13.15 5 урок 13.00 ‒ 13.40

2.10. Внеурочную деятельность, факультативные занятия, внеклассную работу,

занятия по программам дополнительного образования проводить во второй половине
дня не ранее чем через 30 минут после окончания последнего урока.

3. Организовать 02 сентября 2024 года торжественные линейки, посвящен-
ные Дню знаний и началу нового учебного года, по следующему графику:

‒ в учебном корпусе № 1:

— 2-ые, 3-ие, 6-ые, 7-ые, 8-ые классы:
10.00 – 10.30 Разговоры о важном
10.40 – 11.10 Урок безопасности
— 1-ые, 4-ые, 9-ые,10-ые, 11-ые классы
10.00–10.40 – торжественная линейка у главного входа в здание
— 5-ые классы:
10.00 – 10.30 Разговоры о важном
10.40 – 11.10 Урок безопасности
11.15 – концертная программа, посвященная Дню знаний в концертном зале.

‒ в учебном корпусе № 2:
— 7-ые, 8-ые классы:
9.00 – 9.30 Разговоры о важном
9.40 – 10.00 Урок безопасности
— 1-ые, 2-ые, 3-ие, 4-ые, 5-ые, 6-ые, 9-ые, 10-ые, 11-ые классы
10.00–10.40 – торжественная линейка у главного входа в здание
10.45 – 11.15   Разговоры о важном
11.25 – 11.55   Урок безопасности

3.2. Организовать на мероприятиях церемонию поднятия государствен-

ного флага и исполнения государственного гимна РФ.
4. Образовательный процесс в дошкольном отделении осуществлять в соответ-

ствии с календарным учебным графиком и реализуемой образовательной программой:
‒ продолжительность учебного года: с начала сентября по конец мая;
‒ летний оздоровительный период: с начала июня по конец августа.
4.1. Установить нагрузку во время занятий с воспитанниками:
‒ для детей от 2 лет до 3 лет в первой половине дня не более 10 ‒ 15 минут, не

превышая двух занятий в день;
‒ для детей от 3 лет до 7 лет ‒ 20‒25 минут, не превышая трех занятий в день.
Перерывы между занятиями установить не менее 10 минут.
Занятия детей старшего дошкольного возраста во второй половине дня могут

проводиться после дневного сна, но не чаще двух-трех раз в неделю.
4.2. Длительность пребывания воспитанников в группах дошкольного отделения

12 часов. Режим работы ‒ с 700 до 1900 часов. Группы дошкольного образования работают
круглый год по пятидневной рабочей неделе. Выходные дни ‒ суббота, воскресенье.

5. Группа продленного дня создается в соответствии с количеством поданных ро-
дителями (законными представителями) заявлений. Группа продленного дня работает
по режиму, утвержденному приказом директора.

6. Назначить классными руководителями педагогических работников согласно
приложению № 1.

7. Классным руководителям:
7.1. Проинформировать в срок до 30 августа 2024 года обучающихся и их родите-

лей (законных представителей) о режиме функционирования Центра образования.
7.2. Провести 02 сентября 2024 года беседы с учениками о правилах санитарной

безопасности и личной гигиены.
7.3. Провести 02 сентября 2024 года мероприятия, приуроченные к Дню знаний.
7.4. Провести 04 сентября 2024 года мероприятия, посвященные образователь-

ным событиям «День окончания Второй мировой войны» и «День солидарности в
борьбе с терроризмом».

7.5. Ознакомить учащихся с правилами поведения, режимом работы Центра обра-
зования, мерами безопасности, расписанием учебных занятий.

8. Сватковской Е.А., ответственной за организацию образовательного процесса:
8.1. Проинформировать учителей о порядке работы в 2024‒2025 учебном году.
8.2. Составить и представить директору на утверждение расписание урочной и

внеурочной деятельности, образовательной деятельности по дополнительным обще-
развивающим программам.

8.3. Сформировать на 2024‒2025 учебный год журналы учета успеваемости для
урочной и внеурочной деятельности.

9. Хрипковой О.Ю., заместителю директора по УВР:
9.1. Выявить обучающихся, не приступивших к занятиям.
9.2. Предоставить информацию о продолжении образования и (или) трудо-

устройстве выпускников 9-ых и 11-ых классов в срок до 05.09.2024 г.
10. Зименковой И.В., заместителю директора по АХР в срок до 30.08.2024 г.:
10.1. Обеспечить готовность территории, помещений и инвентаря к проведению

мероприятий, посвященных празднованию Дня знаний.
11. Продолжить соблюдать в Центре образования в 2024‒2025 учебном году:
11.1. Ограничительные меры из-за распространения COVID-19:
‒ режим ежедневной термометрии на входе в здания Центра образования;
‒ организацию в течение дня систематического наблюдения за состоянием здо-

ровья обучающихся, при выявлении больного ребенка или с подозрением на заболева-
ние – незамедлительно изолировать от здоровых детей (временное размещение в поме-
щениях медицинского блока) до прихода родителей или госпитализировать в медицин-
скую организацию с информированием родителей (законных представителей);

‒ соблюдение режима проветривания и влажной уборки помещений с примене-
нием моющих и дезинфицирующих средств;

‒ усиление контроля за принятием детей после перенесенного заболевания, а
также отсутствия более пяти дней (за исключением выходных и праздничных дней) –
принимать в образовательные организации только при наличии справки с указанием
диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекцион-
ными больными;

‒ разъяснительную работу по информированию обучающихся, педагогов о мерах
индивидуальной профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), недопу-
стимости самолечения, необходимости незамедлительного обращения за медицинской
помощью при появлении признаков заболевания.

11.2. Усиленные меры антитеррористической безопасности:
‒ усиленный пропускной и внутриобъектовый режимы;
‒ запрет на въезд автотранспорта на территорию Центра образования;
‒ усиленные контрольные проверки обучающихся, работников, иных лиц, посе-

щающих образовательную организацию по служебной надобности;
12. Дежурный администратор организует работу образовательного учреждения

в день своего дежурства. Начало дежурства в 8.00. Окончание дежурства в 18.30.
В конце дня дежурный администратор сдает образовательное учреждение со-

трудникам охранного предприятия.

13. В целях обеспечения надлежащего порядка в образовательном учреждении,
во избежание случаев травм на переменах классным руководителям организовать де-
журство учащихся согласно графику, и вместе с дежурными учителями обеспечивать
дисциплину учащихся на переменах.

Заместителям директора (Ярош Д.И., Хрипкова О.Ю.) составить график дежурства
учащихся и учителей и вывесить его для ознакомления на информационном стенде до
9 сентября 2024 года.

14. Учителям, ведущими последний урок, выводить детей в раздевалку и присут-
ствовать там до ухода из здания всех учеников данного класса.

15. Уборку закрепленных участков школьного двора и прилегающей территории
проводить по необходимости согласно утвержденному графику. Организацию обще-
ственно-полезного труда учащихся возложить на Кузнецова А.А. в учебном корпусе № 1
и Шульдишова А.В. в учебном корпусе № 2.

16. Категорически запретить удалять учащихся с урока, отпускать учеников с
урока на различные мероприятия и соревнования без соответствующего приказа дирек-
тора.

17. Категорически запретить присутствие учеников на учебных занятиях в верх-
ней одежде. Сменная обувь обязательна. Внешний вид учащихся должен быть аккурат-
ным с соблюдением всех требований к внешнему виду и школьной одежде.

18. Запретить нахождение учащихся в столовой во время организованного при-
ема пищи без классных руководителей. Соблюдение порядка в столовой во время зав-
траков и обедов возложить на классных руководителей.

19. Запретить вносить изменения в расписание уроков после утверждения его ди-
ректором. В случае необходимости все изменения вносить по согласованию с директо-
ром.

20. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей, воспита-
телей ГПД, сотрудников Центра образования за охрану жизни и здоровья детей при пре-
бывании в зданиях образовательной организации, на ее территории, во время прогулок,
занятий, экскурсий, при проведении внеклассных и внешкольных мероприятий и т.д.

21. Работу концертного зала, проведение индивидуальных занятий, кружковой
работы осуществлять согласно утвержденному расписанию. Все изменения согласовы-
вать с директором лицея.

22. Кондратьевой Е.Л., ответственной за наполнение официального сайта образо-
вательной организации, разместить настоящий приказ на информационных стендах и
официальном сайте Центра образования.

23. Маковей Н.Б., специалисту по кадрам, ознакомить с данным приказом педаго-
гических работников Центра образования под подпись.

24. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Центр образования № 22 –
Лицей искусств»         А.В.Зубарев

Приложение № 1
к приказу от 22.08.2024 № 193-а

Список педагогических работников, назначенных классными руководителями

в 2024 ‒ 2025 учебном году

№
п/п

Класс Фамилия, имя, отчество Должность

1.  1-А Леонова Ирина Александровна учитель начальных классов
2.  1-Б Нацаренус Ольга Андреевна учитель начальных классов
3.  1-В Чернопятова Ирина Анатольевна учитель начальных классов
4.  1-Г Филипчева Анастасия Алексеевна учитель начальных классов
5.  1-Д Белевкина Татьяна Ивановна учитель начальных классов
6.  2-А Иванова Марина Владимировна учитель начальных классов
7.  2-Б Герасимова Марина Витальевна учитель начальных классов
8.  2-В Феоктистова Ирина Михайловна учитель начальных классов
9.  2-Г Емелина Людмила Владимировна учитель начальных классов

10.  2-Д Кутерева Марина Сергеевна учитель начальных классов
11.  2-Е Стырова Светлана Владимировна учитель начальных классов
12.  3-А Якунова Елена Владимировна учитель начальных классов
13.  3-Б Феоктистова Ирина Михайловна учитель начальных классов
14.  3-В Фархат Елена Михайловна учитель начальных классов
15.  3-Г Кочева Евгения Васильевна учитель начальных классов
16.  3-Д Засимова Олеся Игорьевна учитель начальных классов
17.  3-Е Лобанова Наталия Сергеевна учитель начальных классов
18.  4-А Нечаева Елена Викторовна учитель начальных классов
19.  4-Б Ананьева Елена Викторовна учитель начальных классов
20.  4-В Семина Надежда Николаевна учитель начальных классов
21.  4-Г Тунегова Галина Федоровна учитель начальных классов
22.  4-Д Никулина Любовь Ильинична учитель начальных классов
23.  4-Е Шатских Елена Сергеевна учитель начальных классов
24.  5-А Гудкова Оксана Николаевна учитель математики
25.  5-Б Харитонов Андрей Николаевич учитель русского языка и литературы
26.  5-В Очилова Дина Валентиновна учитель русского языка и литературы
27.  5-Г Смирнова Ольга Викторовна учитель русского языка и литературы
28.  5-Д Сидоров Дмитрий Игоревич учитель информатики
29.  5-Е Пискарева Надежда Николаевна учитель русского языка и литературы
30.  6-А Киселева Анна Владимировна учитель русского языка и литературы
31.  6-Б Антипова Мария Сергеевна учитель английского языка
32.  6-В Белан Александр Александрович учитель математики и физики
33.  6-Г Кузнецов Андрей Александрович учитель технологии
34.  6-Д Кортункова Татьяна Николаевна социальный педагог
35.  6-Е Хромова Любовь Станиславовна учитель английского языка
36.  7-А Харитонова Юлия Вадимовна учитель географии
37.  7-Б Синявская Анна Геннадьевна учитель биологии
38.  7-В Сватковская Елена Александровна учитель математики
39.  7-Г Король Надежда Николаевна учитель русского языка и литературы
40.  7Д Кострюкова Татьяна Сергеевна Учитель русского языка и литературы
41.  7-Е Демина Светлана Владимировна учитель английского языка
42.  8-А Киркова Ирина Николаевна учитель информатики и математики
43.  8-Б Букаткина Инна Александровна учитель английского языка
44.  8-В Тунегова Антонина Сергеевна учитель английского языка
45.  8-Г Чиповская Ирина Степановна методист
46.  8-Д Шульдишов Алексей Викторович педагог-психолог

47.  8-Е Бредихина Наталья Федоровна учитель русского языка и литературы
48.  9-А Платонова Варвара Александровна учитель русского языка и литературы
49.  9-Б Родионова Людмила Владимировна учитель математики
50.  9-В Краснова Анастасия Михайловна учитель биологии и химии
51.  9-Г Ефремова Кристина Владимировна учитель русского языка и литературы
52.  9-Д Горих Людмила Вячеславовна учитель математики
53.  9-Е Филиппов Алексей Александрович учитель обществознания
54.  10-А Кондратьева Елена Леонидовна учитель физики
55.  10-Б Афанасьева Светлана Сергеевна учитель географии
56.  10-В Гуськова Оксана Александровна учитель географии
57.  11-А Козлова Галина Борисовна учитель русского языка и литературы
58.  11-Б Миронова Нина Ивановна учитель английского языка
59.  11-В Круглова Наталья Ивановна учитель химии
60.  11-Г Ступина Людмила Викторовна учитель ИЗО и технологии

		2024-12-04T08:59:42+0300
	Зубарев Александр Викторович